toată,/ Ci zac lângă tine, o prea-iubita
maică,/ Toma m'au chemat in ziua morții mele chiar: / Scurtă-mi fu viața aceia, ci
veșnic'o am lânga tine”.46 Toma a fost botezat in extremis47, probabil după numele
bunicul său de pe mamă, Toma Tzoukis. Inscripția de pe mormântul Pulcheriei este
datată la 18/29 mai 1716, iar cea a lui Toma la 27 iunie 1716, astfel încât nu a
reieșit intervalul de 14 zile, una dintre inscripții fiind datată în mod eronat.

Vestea că doamna țării a murit a fost dată prin bătaia tuturor clopotelor și
„au fost deschise temnițele și sloboziți toți cei închiși, atât pentru pricini